
fert!erin psiko-sosyal hayatına etki eden 
Cemiyetin dini, örfü, adeti gibi tüm kültürel 
tutum ve davranışların çekirdeğinin atıldığı kutsal bir 

Hemen 

vb. yerlerden 

metninde geçen " 
yctimlerle haşir olup onlarla 
söyleyebiliriz. 

Hadislerde de 
olmayıp, onları tam 

* Yrd Doç. Dr.; U Ü. Fak. Din 
Koruyucu aile, kendi ailesi vanında gerekli bakını ve eğitim görcnıcvcn <;ocııi'.H 

bakıp. eğitcn aile olarak tanımlanabilir. 
2 Bakara(2), 220. 

bir 



3 
belirtilroektedir . 

kendi yediğinden 
çal ışı lacaktır. 

ihtiınam 

hazır duruma 

Şu edilmesinin 
önemini vurgulamaktadır: 

"Müsliimaıılar arasmda en içerisinde oiaıı ve yetime ı:lc 

davram!an evdir. kötü ev de ohm, fakat ona kötil davnmılaıı 
5 

evdir". 

"Her kim. Miis!ümaıılar arasmdaıı bir yetimi (evine 
keııdi içtiğinden affı miimkiiıı bir 

oııu mutlaka Ceııııetirıc 

Buhari'de geçen bir hadiste de Rasulullah (s.a.v) biraz aralıklı olan 
şehadet parmağıyla orta parmağını .. r.,,+<>•'""P•v 

her m:rm 
birlikte 

Zikredilen ayet ve hadislerde, 
gibi, aile bakılmasının önemine 
modern araştırmalar da çocuklarm eğitirn ve terbiyesinde 
vurgulamaktadır.Çocuk bakımevlerinin, ailenin 
bilindiğinden, korunmaya çocukların 

imkanların bulunmadığı hallerde, son çare olarak kurumlara 
hususunda bir ABD ve 
ülkelerindeki çocuklar ilk 
yerleştirilmeye çalışılmaktadır. Ülkemizde de son 
uygulamaya geçildiğini biliyoruz. 

Daha ilk 

Zaten 

başvurulması 

Avrupa 
ai Jelere 

böyle bir 

kapsayan uzun bir zaman dilimi iç:indc müslümanların, kimsesiz çocuklan 
defa meccanen ailelerinde barmdırdıklannı Osmanlı 

mahkeme 
19.yüzyıla I'."'""A' 
yönelik çocuk 

bir çok yaşanmış ihtiva 
toplumunda, korumaya 

türünden her hangi bir 

çocuklarla ilgili "islahhane" 
Darülaceze ve son yıllarda 

3 

4 
C anan. İbrahim, Rasulullah'ın Sünnetinde Terbiye. s.4! 2. 

ibn Mace, Edcb, lO (2, 1217,3691 H) 

5 İbn Macc, Edeb. 6, 3679!-l. 

6 Tiımizi. Bin-,14, 1982!! 

Buhari, Edeb, 24, 78.Tecrid-i Sarilı, 2/1838 rıo'lu hadis, s365. 

8 
etmektedir . 

çocuklara 
Yetim 

7 

8 Bkz.. Kurt, Abdurrahman, "Tanzimat Döneminde Koruyucu Aile Müesseseleri. Sosyo··Kültürd 
Değişme Sürecinde Türk Ailesi, c.ll, T.CBAA.Kurumu. Ank.l992. ;,548-56 7 

9 Karai, E.Ziya. Osmanlı Tarihi, c.Vlll. T.K.B .. Ank. 1983. s.2lü. 
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ortalama 10-1 1 yılda bir meydana gelen savaşlarm sebebiyle artan anne 

ve baba ölüm lerinin, yetiın çocuk sayısını olacağı 
lO 

bir husustur . 
Sokaklarda başıboş gezen kedi ve köpekler, uçamayan yaralı 
kuran bir toplum, tabiiki bu çocukları kendi ma'kus 
bırakmamıştır; üstelik son dönemlere gelinceye değin, kurum bakımı 
onları ailelerde barındırmışlardır. Sicilieri incelendiğinde, 
fakir aile çocuklannın bakım ve terbiyesinin, mahkeme kadısının 

dahilinde evlathl{" (tebenni) sistemiyle, gönüllü ailelerce yapıldığına 
dair çok sayıda uygulamaya rastlamak mümkündür. Ku:r'aıH 

ll 
süreklilik gösteren evlatlık sistemini açıkça yasaklamaktadır . Buna rai~men 
evlatlık kurumunun Osmanlı toplumunda nasıl uygulama alanı 

sorusu akla gelmektedir. Ailenin öz çocuğu gibi te!akki edilen evlatlık sistemi 
yasaklandığı halde, Osmanlı mahkemeleri bu konuyu nasıl 
Acaba bu, sosyal sonucu çıkan 

10 ME. Yurdakul'un "YctimÇocuk Yahııd Alımedin Kaygusu" isimli şiirindeki şu nıısralar. askere gidip te 
bir daha dönmeyen babasının yolunu gözleyen bir çocuğunhazin duygularını dile getirir: 

Kızıl güne~ tcpdere son ışığı saldığı, 
Dereleri karaıılı klar, gariplikler aldığı 
Bir sırada, yer yüzünün en acıklı vaktinde: 

On yaşında boyııu bükük, ınığrı yanı k bir çowk, 
Ostü başı eski pliskn, yalın ayak yavrucuk. 
Gözlerini yola dikmiş; birisini bekliyor. 

Uzaklardan yola doğru bir karaltı görünce, 
1 ler genç rehber tarlasından küycliğlinc dönünce, 
"İşte odut, odur!" diye sevinerek koşııyor. 

Köy çobanı koyunları, keçileri güderek 
Dağdan inip yaklaşmca" giderek 
Yürekleri sıziaiıcı bir ses ilc ki: 

Yiğit, arslan babamı pek garipscdiııı, özledim; 
Gün karardı; şimdiyedek onun yolumı gözlcdiın, 
Babacığıııı geliyor mu? Hiç yollarda gördün mü? 

Köyümüze askerliği bi tirerek dönen çok: 
Çiçek ayı'nda gitmişti; bu günedek haber yok; 
Babacığıın nice olmuş? Yolculardan sordmı mu'l 

Bkz., Tansel, Fevziye, A., Mehmed Emin Yurdakul'un Eserleri:!, (M.E.Yurdakul, Türkçe Şiirler, 

1 898)'den Şiirler; Ank.l969, s.22. 

ll "Allah oğulluk edindiğiniz kimseleri size öz oğul kılmadı. Bunlar sizin ağızlarıııızda söylediğiniz 
sözlerdir. Allalı size sözün doğrusunu söyler ve doğru yolu gösterir. Oğulları kendi babalarına nispct 
edin. Bu, Allah nezdinde daha uygundur. Şayet babalarını bilmiyorsanız onlar sizin kardeşleriniz ve 
dostlarmızdır. .. " Bkz., alızab(33), 4-5. 
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müessese midir? aykırı olmayacak tarzda geliştirilmiş bir 
lslam'm ilk yıllarında, sadece Salim Mevla Ebi 

tanman bir ruhsat, um uma teşmil edilmek mi istenmiştir? 
b.Atabe 

Bu soruları cevaplandırmadan önce, Hz.Salim olayına kısaca değinmek 
Küçük bir çocuk iken Salim'i evlat edinen F~bu ailesi. 
ilgili ayetin nazil olmasına rağmen, daha küçük bir çocuk olduğu için 

tutmaya devam etmişlerdi. Fakat yetişkinlik çağına ulaştığında 
hanımı Sehle bt Rasuhdlah'a gelerek genç Salim'in 

eve teklifsiz gınp çıkmasından kocası Ebu Huzeyfe'nin hoşlanmadığını 

Hz. (s.a.v): "Salim'i emzirirsen ona haram olursun. 
•""'""'"" l~lm hatmna şey izale olur" buyurmuştur. Selıle 
daha sonra kendisine söyleneni yapmış ve Salim yanlarında kalmaya devam 

12 
etnıiştir . Ancak, bu olayumuma şamil olmayıp kaynaklar, büyük yaşta birinin 
emzirilırıesi mahremlik oluşacağı hükmünün yalnız Ebu H.uzeyfe ailesine ait 

13 
bir ruhsat olduğu hususunda ittifak halindedirler . 

Kendisine intikal eden davaları genellikle din! hükümlere göre 
Osmanlı mahkemelerinin bu hususta Şer'! hukuktan ayrıldığı 

söylenemez. islami uygulamayla diğer hukuk sistemlerinde görülen 
sistemleri arasmda önemli farklılıklar vardır. Her şeyden önce gayri 

hukuk sistemlerinde evlatlık, öz oğul gibi teliikki edildiğinden oğul 

edinen ile evlatlık arasında nesep alakası kurulduğu gibi bundan bir evlilik 
engeli de doğmaktadır. 

İslam hukuku bu anlamdaki evlatlık sistemini yasakladığı için 
Osmanlılarda ebeveyn-çocuk ilişkisi doğuracak tarzda hukuk! neticelerinden 

12 Müsliııı, Rada, 26-27) 

Ll Bkz., İbn l!aceri'I-Askalani, el··İsabe n Teıııyizi's-Salıabc, c.l, Kalıirc, 1970, s.! S. Buna rağmen anne 
tarallndan Çerkes olduğu için onların adetlerini çok iyi bilidiğini söyleyen Alımed Midlıat'm (1844-
1912) "firk:ı!" adlı eserinde geçtiği üzere, Kaflms Çcrlıesleri arasında, cvlenme engeli oluşturduğuna 
inanılan lıir <ldetin varlığı oldukça ilginçtir: Havccir isimli bir Çerkes, İstanbul'dan Çerkesistaıı'a gelen 
genç Meıııdulı'u köylülerin huzurunda evlat edindiğini ilan eder. Havccir. Çerkes adeti gereğince 

Meıııdııh'u evine götürüp zevccsiyle tanıştırır. Zcvcesi, nıemesi üzerine bir ince bez sararak Mcmdulı'un 
ağzına sokar. Sonra Mcmduh'uıı, analığının elini öpıııesiyle evlatlık adeli yerine getirilmiş olur. Ailcde 
bir de Guşacuk isimli genç kız vardır. Memdulı, töreye göre aıtık ailenin oğlu ve Guşacuk'un ağabeyidir: 
aralannda mahremiyet tccssüs etmiştir. Çok geçmeden delikanlı güzel Guşacuk'a tutulur ve ona aşkını 
ilan eder. Gcrçd<te bu kız, ailenin beslenıcsidir. Aıııa kendine açıklanmadığı için Mcmduh, onu evin öz 
kızı zannctınektcclir. Kendisi de delikaniıyı sevıııesinc rağım~n, löre ve geleneklerine çok sıkı bağlı olan 
genç kız, sonu ölüm bile olsa bu sevgiye karşılık vcmıez ve gelişen olaylar neticesinde onunla 
evlenınckteıısc intİlıarı ycğler. Sevdiği kız intihar etmeden önce, evleııme engeli oluşturacak tarzda 
böyle bir kardeşliğin meydana geleıııiyeceğini Mcmdulı şöyle ifade eder: 
" ... Hiç bir adam, bir ralıimden bir sul.bdeıı 
olabilir mi'? Ben hem ele 
Midlıat, Firkat, Letaif~i Rivayat; 3, İst. 1287, s.55-106) 

diğer biriyle kamıdaş 
etmez. (Bkz., Alımed 

Yukarıda zikredilen tasrilıc rağmen Kaficas Çerkesleri arasında benzer bir olayın görülmesi, zaman 
içerisinde örf ve adetleriıı dini dUşüııce üzerindeki tesiriyle izah edilebilir. Yoksa İslamiycttc, evleııme 
engeli doğuracak şekilde böyle bir kardeşliğin oluşmayacağı açıktır. Zira İslam'da süt sebebiyle 
meydana gelen evlenme engeli, ihtilaflı olmakla beraber, cumhur-ı uleına'ya göre çocuğun iki yaşıııa 

kadar emzirilmesiylc ortaya çıkmaktadır. 



14 ;\ydın, i'vlchmct, A, isliim·,Osmanlı Aile Hukuku, Ist s. Ol 

bu 
"tebeıml" müessesi 

doğurmuş, ne 

öz babalannın 

olduğunun da bu 
ve biyolojik 
bir sebeple 

kurum lardan 

temin 

15 Yukanda da üzere, bakıma muhta~~ çocukların ihtiyaçlarını rüşd çağına kadar bir aile yııvası 
sıcaklığı içinde lsl<lın'da büyük bir fazilet tdiikki edilmektedir. Sözü edilen mı lamdaki evlatlığa 
mıras intikali kanuni olarak mümkün olmamakla birlikte, mal vasiyetinde bulunmak gayet tabiidir. 

16 llkz., Bursa Şer iye Sicili (Bundan böyle "BŞS" diye yazılacaktır), C 13/313 64b; C 75/638 lSa, 27b. 

l B Ş S, C 50/6!3 76. 
1 g Alımed Midhat, Emanctçi Sıtkı,(Lctait:i Rivayat:22), İst 1311, s.22. 

19 Ebu Davud, Nikah, 19; Tirmizi', Nikalı, 14; İbn Miice, Nikah, ıs. 
20 Bilmen, lstilalıaH Fıkhiyye Kaımısu, Vll/230; Kurt, Abdumılıınaıı, "Tanzimat Döneminde 

Koruyucu Aile Müesseseleri", Sosyo-Kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi, c.IJ, s.553 vd.TCB.Ailc 
Araştmmı Kurumu, Ank. l 992. 

21 BŞS, l3 347/655 57a. 
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M..l.cki, Osmanlı Tarih Deyinıleri ve Terimleri Sözlüğü, c.l, sJO. 

kcıyıllar için bkz, BŞS, B 346/640 l6b, l9a, 30b; B 349/658 88b; C 8/309 68a. l03a; C 9/310 2a, 
cıomo 62b;cıı;:ıııJsıı. 

kaydına göre, şiddetli fakirlik sebebiyle bir kadıııın kiiçiik oğlunu hizmet karşılığı 
hizmetle bir şahsa kiraladığı, icariayan m, bu licn;tiıı lO kuruşunu çocuğun aylık 

kalan kuruşunu ise, çocuğun "hJn-.i biilfığ .. i rüşd ve sedadına zimmctindc terk ve 
cdcce[!,i belirtilmektedir. (Bkz., BŞS, C 8/309 88a, lOOa, 103a; Cl l/311 C 22/530 6'1a, 68a). 

geçen "lıJıı .. i rüşd ve sedadına değin" ifadesi, kendi kendine yeterli olabileceği bülug çağına 
akdin !i;;slıedilip çocuğun aileden ayrılacağ,ına işaret etmektedir. Paranın bir kısmının bliluğ 
verilmesi ise, çocuğun cvlenme vb. masrallarıııa katkıda bu ltınma amacına yönelik olmalıdır. 



S;:Hlııik'in Suluca mahallesinden i~;rni zikredilen küçük kızın babası ve vetisi 
zat ı, vcsikada kimseler tarafindan bilinen Kazım oğlu Cu m 'ali Melımed 

isimli şahıs, mahkçmcde asakir-i şiihane kolağalarından olup halen Selanik'in 
mahallesinde muk1m Selanik hastahane ve gümrük kimyageri Muzbir 

Kilmil Efeneli'nin zcvcesi Haııım tarafmdan aşağıdaki icarı tasdike vckil 
Selanik dava vekillerinden Mehrned Efendi oı]Ju Hüseyin TcvJik Efendi huzurunda 
vclisi olarak şöyle ikrarda bulundu: 

"Mecliste hazır buiuııım talıminen oıı yaşmdaki kızım Şükriye'niıı asla malı 

olmayıp, beıı dahi zor durumda bulunduğum için ona bakmaya gücüm 
Nafaka ve kisveyc (giyim-kuşama) de şiddetle ihtiyacı olan 

kızım Şükriye'yi işbu vcsik:mm itibaren aylık yirmi kuruş ücretle 
adı geçen İsmet Hamm'a !ıilvelllye kar O da bııııu kabul ve zikredilen 
iicretteıı aylık onar kıınışuııu adı geçen küçük kızm nafaka, kisve ve diğer 
zanıri harcamağa ve bıımm dışmda kalan parayı muhafaza etmeğe 
ve biihığa ermesiyle birlikte ona vereceğini taalıhüd etmiştir" şeklindeki sözlerini 

25 
vekil Efendi de b!itiinilyle tasdik edince istek üzere sicile kayeledildi . 

ki kar-ı tamamen insani amaçlı olup kesinlikle onların 
emeklerini sömürme vasıtası değildir. Oysa çağımızda. konuyla ilgili içler acısı 
facialar yaşanmaktadır. Günümüz Türkiye'sinde çocuklarını belli bir meblağ 
karşılığında dilencilere kiralayan veya onları satışa çıkaran ailelerin gazetelere 

26 
olması üzerinde önemle durulması gereken bir husustur . Guatemala, 

Romanya, Hindistan ve Kolornbiya gibi geri kalmı~ ülkelerden, fakir 
aile çocuklarını kaçıran veya ucuz fiyatlarla satın alan çocuk tacirleri, büyük 
paralar karşılığında iie 20 bin dolar arası) ABD'de veya Batıda evlatlık 
arayan kişilere , En alan ABD'ye bu yolla yılda 10 bin 

~:ocuk girdiği belirtilmektedir 

satılması 

Fa ima, 

çocukların evlatlık olarak 
olarak görünmektedir, Uzakdoğu ve 
çocukların bir kısmının öldürülüp 

satılması dehşet vericidir. 
Güneydoğu Asya ülkelerinde kız 

durumundalar. ABD'li ve Avrupa'lı zehgin 
ülkelere geziler düzenlemektedirler, 

katılamayan Batılı zenginler için 
topladıkları çocukları yüksek fiyatlarla 

28 

çok mu farklıydı? Adı 

Avnıpalılara evlatlık verildiğini TV 

Ozcrimlc dönemin Padışalı'ı Sultan H.Abdüllıaınid'iıı tuğrasr bulunan bu belge. Bursa'da bir salıafa 
getirilen Osmanlıca kitapların arasında bulundu. Konuyla ilgili yüzlerce ımıhkcmc kaydı 

bulunmasına renkli içeriği nedeniyle bunu örnek göstermek istedik. Dclgenin metni ve 
traııskripti için Belge l. 

26 Bkz., Türkiye Gazetesi, 30 O 1.1992. 

27 Bkz., Türkiye Gazetesi, 25.03.1992 
28 Bkz., aynı gazete, 22.07.1993 
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'? Daha da vahimi, tıpkı 

kısmının organ 
bölümünün de Flıristiyan misyonerlerce Avrupa'nın 

kentlerine götürüldüğü gazetelerde yer almıştı. ıtalya'nın önde gelen 
Della manşetten verdiği haberde, Bosna

sığınan bin Boşnak çocuğun 

Avrupa'daki organ mafyasınm eline düştüğünü bildiriyordu . 
haberdar olmasına rağmen,gerek ilgisizlikten 

mevzuat yetersizliğinden dolayı, onlara değil sıcak bir yuvası, bir yurt bile 
temin Kuşkusuz hiç çocuk getirilmedi değil. .. Ama bunlar' deveele 

idi. Evlerindeki baskıdan kaçan bir iki kadın için, o 
dönemde ülkenin kentlerinde, lüks, kadın sığınma evi açan yetkililer 
nedense bu denli önemli konuya duyarsız kaldılar. 

Halbuki geliştirdikleri geçici tebenn'i ve lcar-ı 

sadece kendi çocuklarını değil, başka ülkelerin çocuklarını bile, 
anında koruma altına alıyorlardı. Buna benzer hizmetleri tarih boyunca 
İslam toplumlarının da gerçekleştirdiği bilinmektedir. Arnold'un 

bildirdiğine 18. ve 19. yüzyılın sonlarında Çin li müslüman lar, yetirn veya 
f'akir olan onbinlerce mecusi ve hıristiyan çocuğunu velilerinden satın 

alarak onları kendi aileleri içerisinde İslamlaştırmışlardır. 

gerekirse, Osmanlı'nın uyguladığı koruyucu 
denebilecek tarzda sosyal yardımlaşma ve dayanışma 

Bu sistemler sayesinde hem toplurnun kültürel 
aktan hem de aile şefkatinden mahrum 

banndırılarak sosyal güvence altına 

Bunun sonucu olarak, günümüzde aile sevgisinden yoksun bir 
çocuklarda görülen psikolojik bozukluk ve 

bunalımların bertaraf edildiği söylenebilir. 

O muhtaç çocukların sosyal güvenliğine yönelik 
hizmet kuruluşları, Osmanlı'daki tebenn! ve !car sistemleri 

gözönünde bulundurularak, Iv1üs1Uman Türk toplumunun ters 
şekilde işlerlik kazandınidığı takdirde pek çok sosyal facianın 

ifade edilebilir. 

29 Bkz., Zaman. 17.09.!99.3; Başka bir olay için bkz., Milliyet, 30.05.1994. 
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"Mahruse--i Selanik mahalliltından mahallesinden zikri 
ati sag'irenin babası ve velisi olub zatı vesikada muharrerü'l
esilmi kesan ta'rif1eriyle ma'rife olan Cum'ali Mehrned b.Kazım nam 
kimesne meclis··İ Şer'-i Şerif-i enverde asakir--i şahane kolağalarından 
olub elyevm mahruse-i mezbfırenin Hamidiye mahallesinde muklm 
Selanik hastahane ve gümrük kimyageri Muzhir Kamil Efendi zevcesi 
İsmet Hanım İbnetü Osman Bey tarafından zikri cal icfm tasd!ka vekil 
Selanik da'va vekillerinden Hüseyin Tevfik Efendi İbn Mehmed 
Efendi mahzannda bilveliiye ikrar--ı tam ve takr'ir-i kclarn idüb işbu 
hazıra-i bilmeclis tahminen on yaşında kızım Şükriye nam saglrenin 
asla malı olmayub ve ben dahi' mu'sır olmamla sagire-i mezbfıreyi 
infaka gayr-i kildir olub sag!re-i mezbfire nafaka ve kisvcye eşcdd-i 
ihtiyaç ile muhHke olrnağla kızım sag!re-i mczbüre Şükriye'yi işbu 
tarih-i kitabdan itibaren şehri yirmi kuruş ücret tesmiyesiyle mfıma 
ileyha İsmet Hanım'a bilveliiye kar eylediğimde ol dahi ber veelı-i 
muharrer kabul itmekle bedel·-i ücret-i müsemma-i mezkCıreden beher 
şehir onar kuruş saglre-i mezbure müstehıkka oldukça nafaka ve kisve 
baha ve sair leviizim-i zaruriyyesine sarf olunmak üzere Hanım müma 
ileyhaya bilveliiye !car eylediğimde ol dahi ist!car ve kabul ve ücret-i 
müsemma-ı mezkfıreden beher şehir onar kuruşunu saglre-i 
mezbfırenin nafaka ve kisve baha ve sair leviizim-i zaruriyyesine harc 
ve sarfa ve maadasını nezdinde hıfza ve tevfik birle hin-i bülüğunda 
sagire-i mczbüreye eelaya taahhüd ve iltizam didikde mukırr-ı 
merkum Mehmed'i cemi'-i kclimiit-ı meşrCıhasında vekil mürnil ileyh 
Hüseyin Tevfik Efendi bitemamiha tasdik ma bi'Haleb 
ketb olundı. Hurrire fı'l-yevmi's-samin min zi'l-ka'deti'ş-şer!fe sene 
tis'a aşereve seliise mie ve elf". 

Belge 9: Fakir bir babanın çoc,uğunu kara vermesi. 
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